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TIL GRØNLANDSUDVALGETS MEDLEMMER

Jeg har med stor interesse og bekymring læst pressens indlæg og Tv-udsendelser om udnyttelsen af Grønlands 
ressourcer i undergrunden.

På Grønland er der ca. 60.000 indbyggere
I Danmark er der ca. 5.5 millioner indbyggere

Til sammen ca. 5.560.000 mio. indbyggere i kongeriget Danmark og Grønland.

Folketinget har i nullerne vedtaget en lov, der giver Grønland selvstyre og retten til undergrunden. Altså små 60.000 
grønlændere har krav på i fremtiden at råde over rigdommene i kongerigets undergrund.
Hvis dette så samtidig betyder, at Danmark hermed har fraskrevet sig retten til at udvinde råstoffer fra samme 
undergrund, er det helt uacceptabelt. Eller at Danmark ligefrem skal betale royalties til Grønland for at udnytte egne 
ressourcer, hvis vi i Østdanmark skulle få brug for indtægter fra disse ressourcer i fremtiden.

Det er totalt ulogisk, og beslutningen i Folketinget dengang var naiv og spejderagtigt. Det er en smuk og moralsk 
acceptabel beslutning, der viser, at danskerne tager afstand fra rollen som koloniherrefolk, men det må være på tide at 
indse, at det var en forkert beslutning. Selv om grønlænderne kom først til Grønland.

I stedet for at køre videre i sporet som statsministeren bekvemt gør: at det er Grønlands beslutning og ansvar at forvalte 
undergrunden, så arbejd på at finde en måde at ændre dette.

Jeg under gerne grønlænderne et mere up to date samfund og fremtidige indtægter fra undergrunden til at realisere 
dette, men hvilket samfund er det egentlig de vil/skal have, og hvad ser Danmark Grønland udvikle sig til? En kopi af fx 
Danmark eller De Arabiske Emirater? Tænk hvis USA havde ladet indianerne få retten til udnyttelsen af al undergrund i 
Nordamerika!
De 3 milliarder vi giver i bloktilskud årligt og som bortfalder, når Grønland engang kan forsørge sig selv, bliver vi her i 
Danmark ikke meget rigere af.

Skal der fx anlægges motorveje mellem bygderne og hovedbyerne, så politikerne i Jaguarer kan besøge de fjerne 
områder? Ja, lad os antage, at de fleste af de 60.000 indbyggere også vil have flotte boliger, biler, motorbåde, lystjagter, 
helikoptere (god idé) til transport ved indkøb i supermarkederne fra de fjerne bosteder, udlandsrejser osv. Jeg kunne 
ironisere meget mere.

Selvstyre til udvikling af skoler, hospitaler, alderdomshjem, gratis lægehjælp, og andre velfærdsgoder i et moderne 
samfund er dem vel undt, men hvis alle indtægterne fra råstofferne alene skulle komme grønlænderne til gode, og hvis 
de får de indtægter de har krav på, må de efter mine hurtige beregninger komme til overstige, hvad 60.000 indbyggere vil 
have behov for i et uvejsomt område, som endnu er islagt det meste af året.

Alt dette er ikke grønlændernes ejendom, ansvar og beslutning alene. Ikke fordi jeg tror, at den danske regering og 
embedsmænd, private interessenter, et evt. Dong II mv. vil kunne gøre det meget bedre og fejlfrit, men stop op, skift 
briller og arbejd for en mere retfærdig fordeling af indtægterne fra Grønlands undergrund mellem alle rigets indbyggere.

Det skader ikke at vente med at udnytte Grønlands undergrund, det kunne måske være en fordel at vente. Det kunne jo 
også være, at nogle arbejdsløse danskere og andre ditto europæere (selv om Grønland jo ikke er medlem af EU) kunne 
være til nytte og have gavn af arbejdspladser i udvindingen af råstoffer til en overenskomstmæssig acceptabel løn, i 
stedet for som der er lagt op til i storskalaloven, at arbejde for udenlandske dumping lønninger. 
Det vil da også være synd for grønlænderne, at de alene skulle arbejde i miner i stedet for på havet og i de store vidder 
(ved godt at tiderne skifter). Jeg er klar over, at de ikke kan klare sig af fiskeri, sælfangst, hvalfangst osv. alene i 
fremtiden.

Storskalaloven vedtaget i Grønland er en uigennemtænkt hovsabeslutning, og jeg håber inderligt, at der vil være flertal i 
Folketing til at få bremset det videre forløb med henblik på at få etableret et dansk-grønlandsk samarbejde om retfærdig 
fordeling af udnyttelsen og indtægterne fra ressourcerne.

Jeg hører meget gerne fra jer med synspunkter for og imod.
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